
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2024 г.                                          № 2025 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие культуры и туризма на территории  

Котласского муниципального округа  

Архангельской области» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                       

от 20.04.2023 № 540,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры      

и туризма на территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области», утвержденную постановлением администрации                                  

Котласского муниципального района Архангельской области                                           

от 25.12.2020 № 974, а именно: 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. строку «Соисполнители муниципальной программы» дополнить 

следующим содержанием: «Муниципальное учреждение культуры 

«Культурно-досуговое объединение Котласского муниципального округа», 

Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области»; 

1.1.2. в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

цифру «2026» заменить на цифру «2027»; 

1.1.3. строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем 

финансирования 823095,3 тыс. руб., в том числе: средства федерального 

бюджета – 14254,5 тыс. руб., средства областного бюджета – 35426,0 тыс. руб., 

средства местного бюджета – 732964,6 тыс. руб., внебюджетные средства – 

40450,4 тыс. руб.»; 

1.2. в абзаце 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной 

программы» цифру «2026» заменить на цифру «2027»; 



  

1.3. абзац 5 раздела «5. Система управления реализацией 

Муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Контроль                     

за реализацией Муниципальной программы осуществляется ответственным 

исполнителем муниципальной  программы. 

Контроль за целевым использованием средств осуществляется 

ответственным исполнителем Муниципальной  программы и органами 

муниципального финансового контроля в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.4.1. в столбец «Объем финансирования, тыс. руб.» добавить 

подстолбец 11 с наименованием «2027 год» с показателями по строкам «0,0», 

столбец 11 с наименованием «Показатели результата реализации мероприятия 

по годам» считать столбцом 12; 

1.4.2. строки «Обеспечение предоставления муниципальных услуг», 

«Организация досуга населения, сохранение и развитие традиционной 

народной культуры, поддержка общественных инициатив, направленные на 

развитие творчества», «Мероприятия по развитию материально-технической 

базы муниципальных учреждений», «Возмещение мер социальной поддержки 

по предоставлению компенсации расходов на оплату коммунальных услуг», 

«Организация событийных мероприятий в г. Сольвычегодск»,  «Реализация 

мероприятий в сфере туризма»,  «Комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований Архангельской области и подписка на 

периодическую печать», «Мероприятия в рамках регионального проекта 

«Культурная среда», «Гарантии и компенсации для лиц,  работающих в 

муниципальных  учреждениях культуры (оплата  стоимости проезда к месту 

отдыха)»,  «Мероприятие по модернизации библиотек в части комплектования 

книжных фондов муниципальных библиотек», «Текущее содержание и ремонт 

памятников», «Реализация мероприятий в рамках подготовки к 100-летию 

Котласского района»,  «Усиление антитеррористической защищенности 

муниципальных организаций», «Всего по программе» изложить в следующей 

редакции: 

 « 

Обеспечение 

предоставлен

ия 

муниципальн

ых услуг 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администрац

ии 

Котласского 

муниципальн

ого района 

Архангельск

ой области, 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администрац

ии 

Котласского 

муниципальн

ого округа 

Архангельск

ой области 

всего: 738989,4 
58 

936,5 

61546,

3 
129 690,5 138216,6 

118233

,9 

116228

,6 

116136

,9 

Содержание 

учреждений 

культуры и 

дополнитель

ного 

образования 

детей 2021-

2022гг. - 4 

учреждения; 

2023-2025гг. 

- 5 

учреждения 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
193,4 0,0 0,0 193,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
698345,6 

53 

664,2 

56589,

0 
122 886,8 129606,3 

113233

,9 

111228

,6 

111136

,9 

внебюджет

ные 

средства 

40450,4 5 272,3 4 957,4 6 610,3 8610,4 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Организация 

досуга 

населения, 

сохранение и 

развитие 

традиционно

й народной 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

всего: 2761,3 126,4 290,0 146,4 2130,5 68,0 0,0 0,0 

  

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
500,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 



  

культуры, 

поддержка 

общественны

х инициатив, 

направленные 

на развитие 

творчества 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа  

Архангельс

кой области 

местный 

бюджет 
2261,3 126,4 290,0 146,4 1630,5 68,0 0 0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Мероприятия 

по развитию 

материально-

технической 

базы 

муниципальн

ых 

учреждений 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администр

ации 

Котласско

го 

муниципал

ьного 

района 

Архангель

ской 

области, 

Управлени

е по 

социально

й политике 

администр

ации 

Котласско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Архангель

ской 

области 

всего: 5848,7 2 765,8 695,6 426,7 1960,6 0,0 0,0 0,0 

Внедре

ние 

новых 

техноло

гий, 

удовлет

ворение 

информ

ационн

ых 

потребн

остей 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
5848,7 2 765,8 695,6 426,7 1960,6 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Возмещение 

мер 

социальной 

поддержки по 

предоставлен

ию 

компенсации 

расходов на 

оплату 

коммунальны

х услуг 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управлени

е по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой 

области 

всего: 10663,1 1 506,3 1 761,3 1 874,8 2071,2 883,4 1257,9 1308,2 Закрепл

ение 

педагог

ических 

кадров 

в 

образов

ательны

х 

учрежде

ниях, 

специал

истов 

учрежде

ний 

культур

ы: 2021-

2022 

годы-20 

педагог

ов; 24 

квалифи

цирован

ных 

специал

иста 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
8346,2 1 009,1 1 178,7 1 248,8 1460,1 883,4 1257,9 1308,2 

местный 

бюджет 
2316,9 497,2 582,6 626,0 648,7 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация 

событийных 

мероприятий 

в г. 

Сольвычегодс

к 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управлени

е по 

социальной 

политике 

всего: 2073,4 615,0 598,9 305,5 367,0 187,0 0,0 0,0 

  

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
913,9 465,0 448,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
1159,5 150,0 150,0 305,5 367,0 187,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой 

области 

Реализация 

мероприятий 

в сфере 

туризма 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управлени

е по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой 

области 

всего: 1333,8 571,9 631,9 45,0 40,0 45,0 0,0 0,0 

  

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
1 000,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
333,8 71,9 131,9 45,0 40,0 45,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Комплектова

ние книжных 

фондов 

библиотек 

муниципальн

ых 

образований 

Архангельско

й области и 

подписка на 

периодическу

ю печать 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

всего: 627,1 334,0 54,3 125,3 113,5 0,0 0,0 0,0 
 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
527,2 250,5 51,0 119,0 106,7 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
99,9 83,5 3,3 6,3 6,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятия 

в рамках 

региональног

о проекта 

«Культурная 

среда» 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

всего: 4236,0 1 443,2 610,3 545,0 843,1 794,4 0,0 0,0 

  

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
4236,0 1 443,2 610,3 545,0 843,1 794,4 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Гарантии и Отдел по всего: 1988,8 379,7 214,3 488,7 906,1 0,0 0,0 0,0   



  

компенсации 

для лиц, 

 работающих 

в 

муниципальн

ых 

 учреждениях 

культуры 

(оплата 

 стоимости 

проезда к 

месту 

отдыха) 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

в том 

числе:       
  

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
1988,8 379,7 214,3 488,7 906,1 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

по 

модернизаци

и библиотек в 

части 

комплектован

ия книжных 

фондов 

муниципальн

ых библиотек 

Отдел по 

культуре и 

туризму 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

района 

Архангельс

кой 

области, 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

всего: 1131,8 207,1 205,4 170,9 140,3 134,2 136,0 138,0 

  

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
975,9 175,2 173,8 146,1 118,7 119,5 118,4 124,2 

областной 

бюджет 
114,3 19,5 19,3 16,2 13,2 14,7 17,6 13,8 

местный 

бюджет 
41,6 12,4 12,3 8,5 8,4 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Текущее 

содержание и 

ремонт 

памятников 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

всего: 2008,7 0,0 0,0 68,7 1940,0 0,0 0,0 0,0 

 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
1 344,7 0,0 0,0 0,0 1 344,7 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
664,0 0,0 0,0 68,7 595,3 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализа

ция 

меропр

иятий в 

рамках 

подгото

вки к 

100-

летию 

Котласс

кого 

района 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

всего: 949,7 0,0 0,0 204,8 744,9 0,0 0,0 0,0 

 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
949,7 0,0 0,0 204,8 744,9 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Усиление 

антитеррорис

тической 

защищенност

и 

муниципальн

ых 

организаций 

Управление 

по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

всего: 713,0 0,0 0,0 0,0 713,0 0,0 0,0 0,0 

 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
713,0 0,0 0,0 0,0 713,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Управление всего: 823095,3 77298, 82327, 153560,6 154357,3 120345 117622, 117583  



  

программе по 

социальной 

политике 

администра

ции 

Котласског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Архангельс

кой области 

4 5 ,9 5 ,1 

в том 

числе:       
  

федеральн

ый бюджет 
14254,5 6405,9 1231,3 5146,1 1109,1 119,5 118,4 124,2 

областной 

бюджет 
35426,0 3346,2 6785,0 15264,5 6534,7 898,1 1275,5 1322,0 

местный 

бюджет 
732964,6 

62274,

0 

69353,

8 
126539,7 138103,1 

114328

,3 

111228,

6 

111136

,9 

внебюджет

ные 

средства 

40450,4 5272,3 4957,4 6610,3 8610,4 5000,0 5000,0 5000,0 

»; 

1.5. в приложение № 2 к муниципальной программе «ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы Котласского 

муниципального округа «Развитие культуры и туризма на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области»» дополнить 

столбцом 10 с наименованием «2027» с показателями по строкам 

идентичными показателям строк столбца 10 с наименованием «2026 г.»; 

1.6. таблицу в приложении № 3 «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа 

«Развитие культуры и туризма на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области»» изложить в следующей редакции: 

« 
Статус Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы 

Объем 

финансирова

ния по 

источникам, 

тыс. руб. 

В том числе, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальна

я программа 
Развитие 
культуры и 

туризма на 

территории 
Котласского 

муниципально

го округа 
Архангельской 

области 

 

всего 77 298,4 82 327,5 153 560,6 154357,3 120345,9 117622,5 117583,1 

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
6 405,9 1 231,3 5 146,1 1109,1 119,5 118,4 124,2 

областной 

бюджет 
3 346,2 6 785,0 15 264,5 6534,7 898,1 1275,5 1322,0 

местный 

бюджет 
62 274,0 69 353,8 126 539,7 138103,1 114328,3 111228,6 111136,9 

внебюджетны

е средства 
5 272,3 4 957,4 6 610,3 8610,4 5000,0 5000,0 5000,0 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская 

правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования                             Т.В. Сергеева  

 
Куракина И.В.  

8 (81837) 2-21-40 

 


